## LECTIONES.

cessarium.

<sup>11</sup> Non potuimus lectionem unius Ameliani non admittere, vulgata Feu-ard. pretermissa, quam sequuntur reliqui Codices, in quibus legitur : *Et adiutum obsequentem sustinet, etc.*

<sup>12</sup> *Lenititudinem pro lentitudinem reposuimus ex omnibus nostris. Quae sequuntur non iidem veris in illis reperimus ; sic enim Amel. Cod. Ut naviculam [naviculae, Trin.] admirantes incolae dicant.*

<sup>13</sup> Lectionem Cod. Ameliani secuti sumus, cui consentit antiqua Editio a Feu-ard. laudata. Quamvis enim *ethicos recursus* (quod edidit Feu-ard. et habent ceteri Codices) retineri posset propter hujus nominis febris satis notam, quam nunc medici *hecticam*, antiqui vero *ethicam*, dixerunt, quasi *habituellem*, tamen altera lectio melior nobis visa est, quae sancti doctoris sententiam aptius explicat. *Creticos* siquidem (quod pro *criticos* scribabant medio aeo Latini) *recursus* interpretari possumus momentum illud ad quod, cum febris per gradus pervenerit, crisis seu judicium de illa fit : illud vero est, quod ait sanctus Hildefonsus non expectasse languores, sed continuo ad Salvatoris presentiam agrorum corpora deseruisse. *Creticos* enim dies vocant medici, et scribit sanctus Isidorus, lib. iv *Etymolog.*, cap. 9, et quibus credo ex judicio infirmitatis illud nomen impositum est, quod quasi judicent hominem, et sententia sua aut puniant, aut liberent.

<sup>14</sup> *Trin., Pallentia.*

<sup>15</sup> *Indiceret, Trin.*

luminosi federis fibula, fulvam<sup>1</sup> repellens claritatis insolubilis pallam, se in illius diei angulo horroris annexum<sup>2</sup> diploide congregavit. Vide arva suæ soliditatis stabilitatem renuentia,<sup>3</sup> quatinus tremore et patulas, et ignotas<sup>4</sup> lapsa sunt in ruinas; nec Siculæ telluris exemplo subrui per momenta, sed unius tantum diei mutatione vexari, quoniam illam receptus sic terrarum spiritus vexat, hanc vero gloria Crucifixi conturbat. Vide saxa ponderis duritiam fugientia, quo scissurarum penetrata solvuntur, duin resolutioni deritia cedit, et soliditas<sup>5</sup> dissolutioni succumbit: attestantia cuius sit potentie, quem in se continuo recipient sepeliendum, quando<sup>6</sup> scissuris se confessionis sic honorant trementia jam defunctionis.

## CAPUT X.

*Concludit Mariam toto incarnationis mysterio virginem permansisse.*

Animadverte jam nunc, et lapideum pectus vel exempla lapidum<sup>7</sup> scindant; et vide quia haec omnia non aliud suis motibus, suis immutationibus, suis contibus profitentur, quam quod tu solus, aut ut incertam diffiteri conaris, aut pro certo perfidus diffiteris. Non est ex hac veritate pro certo quod dubites, non est quod haeres, non est quod impingas, non est ubi offendas, non est ubi oberves, non est ubi sis acceps, non est ubi<sup>8</sup> nutans, non est ubi titubans, non ubi trepidans, non ubi<sup>9</sup> ambigens, non ubi dubitas, non ubi incertus, non ubi animo claudieans, non est ubi sis fide labens. Omnia vera sunt, omnia justa sunt, omnia sancta sunt, omnia sacra sunt, omnia indubitate sunt, omnia fidelia sunt, omnia fixa, omnia stabilita sunt, omnia confirmata in secula seculi, facta in veritate et æquitate, quæ de his sacrae litteræ cecinerunt, quæ sacrae pagine allocutæ sunt, quæ sacri apices annotarunt, quæ lex sacratissima promulgavit, quæ sacra testamenta precipiunt, quæ libri<sup>10</sup> sacratissimi continent, quæ sacra jussa decerent, quæ ecclesia jura constituant, quæ celo et terra transcende sua æternitate non transeunt, quæ transmutib[us] etiam elementis transire nequeunt, de-

## VARIANTES

<sup>1</sup> Repellens habet Trin. et Am. cum vet. Editione. Feu-ard. edidit refellens.

<sup>2</sup> Diploides, Am. cum antiq. Edit.

<sup>3</sup> Quali tremore, Amel. et Trin.

<sup>4</sup> Lapsa sunt, ex Amel. et Trin. Alter cum Feu-ard., lapsare.

<sup>5</sup> Nostri ommes scribunt: dissipationi succumbit. Feu-ard., dissolutioni succubuit. Sed verbum in præterito retinere non potuimus, cum cedit superius sit in praesenti.

Nost. omn., fixuris.

<sup>6</sup> Pro scindant scribunt nostri cum Edit. vet. fin- dant.

<sup>7</sup> Aut incertus, Am. et Trin.

<sup>8</sup> Nostros, Feu-ard., contra omn. nost.

<sup>9</sup> Ambigens, Trin. et Amel.

<sup>10</sup> Sacratisim, quod edimus ex omnibus nostris, latet etiam antiq. Editio. Solus Feu-ard. scribit al- fusi.

<sup>11</sup> Deletis, Trin. et Amel.

<sup>12</sup> Virtute, iidem.

<sup>13</sup> Affectus edebat Feu-ard., nostri vero omn., ut

A nec omnia impleantur. Devictis hostibus, effusis aduersis, extintis temulis, attritis inimicis, prostratis insultantibus,<sup>14</sup> dejectis invidis, omnibusque potentie divinae<sup>15</sup> virtutis contradicentibus expugnatis, pio desiderio querulus, bono<sup>16</sup> appetitu avidus, tuta esurie anhelus, grata delectatione promptissimus, quo potuero, quo valuerò, quo quiverò, quo suffecero, intendam, nitar, exequar, coner in hoc sacramento desigere visum, in hac admiratione virtutum oculos<sup>17</sup> imprimere hebetantes, in hoc arcano secreti avidum<sup>18</sup> ingerere sensum, ad hoc celestis glorie lumen dirigere caligantis aciem visionis. Sed qualiter presumam? quomodo aggrediar? quo<sup>19</sup> nisu properem? quali conatu impetam? pollutus labiis, immundus ore, impurus lingua, squalens verbis, corde pravus, mente iniquus, factis impius, ut de virginitatis gloria corruptionis disserat, de incorruptionis laude immunditia<sup>20</sup> tractet, de pudore impudoratus enuntiet,<sup>21</sup> de verecundia bono inverecundus enaret? At nunc quia, ut salver, ut munder, ut justificer, ut sanctificer, venit ad humana Deus,<sup>22</sup> ad extrema coelestia convenerunt, ad infirma fortia descenderunt, temporalibus æternam<sup>23</sup> copulata sunt,<sup>24</sup> imbecillibus robusta conserta sunt, servilibus dominica copulata sunt; plenus beata fide, salvandus indulgentia copiosa, justificandus pietate multa, vivificandus miseratione divina, expiandus ab omni iniquitate<sup>25</sup> patrata, de festis gaudiorum angelii, de laetitia iucunditatis ejus, de redemptione mea, de salute mea, de vita mea loquar angelo, sciscitabor angelum, interrogabo angelum, assabor angelum. Dicito mihi, res amica Deo, et cunctis contemplatione vicinior, effare in creaturis res anterior, enarra creaturam res potentior,<sup>26</sup> exordire creatura post firmatum casus nescia, magnifica in claritate tua, magna in conditione tua, potens in ordine tuo, excellens in natura tua, perennis in æternitate tua. Non tua te gloria minuo, non magnum extenuo, non æternam attero, non<sup>27</sup> sublimi detrahbo, non potentiori resulto, quia nec de tua stabilitate, sed de tua loquor conditione. Fide provocor, amore impellor, admiratione delector, gaudio ketor,<sup>28</sup> miserantis gratia prævenior,

## LECTIONES.

edimus, appetitu.

<sup>14</sup> Pro imprimere, quod habent nost. cum antiq. D edit., unus. Feu-ard. edit. imponere.

<sup>15</sup> Infigere scribit Tol. Cod. et consonat vetus Editio.

<sup>16</sup> Pro risu, quod corrupte Feu-ard. edidit. scribendum erat risu, vel silentibus Codicibus. Sed habent omn. nost. et antiq. Editio.

<sup>17</sup> Tentet legitur in Amel., sed mendose.

<sup>18</sup> Trin. Cod. de verecunda homo inverecunda: charret? Lectio non contentanda.

<sup>19</sup> Ad terrena, Trin.

<sup>20</sup> Coniuncta, Trin.

<sup>21</sup> Imbecillibus reponimus ex Cod. Am., reliquis cum Feu-ard. scribentibus imbecillis.

<sup>22</sup> Praeter Trin. Cod. et Amel., habent careri præta, adjectivum otiosum cum nulla iniquitas non prava sit.

<sup>23</sup> Exorire, Amel. et Trin. Cod. cum veteri Editione.

<sup>24</sup> Sublimem, iidem.

<sup>25</sup> Miserationis, Tol.

misericordia gratissima subsequor. Tu sancte Gabriel, angele Domini, qui mitteris ad Virginem Israel, qui venis ad matrem Domini, qui properas ad singulare virgineum decus in mundo, enarra quid incorruptius, quid sincerius, quid integrius, quid solidius inter virginitatem maternam et conditionem angelicam, inter virgineam secunditatem et angelicam formationem, inter incorruptibile virgineum decus et angelorum exordium, inter pudorem prole peractum et angelicæ nobilitatis initium. <sup>3</sup> Virginitas quæ secundatur, et non corruptitur, an angelica celsitudo, cuius pars in ruina prostratur? Decus virgineum, quod et post partum erit, an nobilitas angelica, quæ post gloriam culminis damna sustentat in sociis? Integritas materna, quæ et post partum prolis crescit in gloria Virginis, an conditio angelica quæ detrimentis lœsa est in ejectis? Beatus matris, quæ inde sit generatio Dei, unde nescia corruptionis est sibi, an gloria plebis tuæ, quæ ante soliditatem incurrit diminutionem partis multitudinis suæ? Certum est quod angelorum castra superbia rupit, cuneos eorum præsumptio minoravit, plebes ipsorum pravitas diminuit, turmas ipsorum elatio collisit. Nam virginitatem Domine meæ genita proles nec introiens, nec exiens lœsit, nec concepta, nec nata violavit, nec eam cum hospitaretur in illa tristavit, nec illam cum egrederetur incorruptione privavit. Hanc ergo feminam conceptio virginem reddit. Hanc feminam generatio virginem servat. Hanc feminam generationem virginem habet. Hanc feminam filius ita post existit novit, sicut ante conceptum invenit. Et hujus certe virginitas semper incorrupta, semper integra, semper illæsa, semper inviolata. Nam angelicæ forma nature ante soliditatem fragilis, ante firmamentum labens, ante stabilitatem ruens, ante robur titubans, atque nutans. Hæc femina sanctificationis vas est, æternitas virginitatis est, mater Dei est, sacramentum sancti Spiritus est, templum singulariter unicum factoris sui est; verum angelicæ beata conditio creaturæ post stabilitatem solida in bonis, post soliditatem indeficiens in amore divinitatis post firmamentum perennis in aspectu dominice visionis, post robur inseparabilis a consortio Deitatis. Ex qua lucis immensitate, tu, sancte Gabriel, venis ad <sup>1</sup> Virginem, ex qua beatitudine accurris ad Virginem, ex qua æternitate accedis ad tempora, ex qua gloria properas ad humana; omne tamen quod agis, quod de cœlo venis, quod ad terram venis, quod de Deo venis,

## VARIANTES

<sup>1</sup> Portionem, Amel.<sup>2</sup> Trin. et Amel., corruptibile.<sup>3</sup> Virginitas, omn. nostri. Feu-ard. Virgo.<sup>4</sup> Post fetum, omn. nost.<sup>5</sup> Delictis, Amel.

<sup>6</sup> Edimus hanc periodum ad nostros Cod. omn. mss., qui in media interrogatione consentiunt, nisi quod Toletanus habet: An angelica p'ebis tua, etc. Feu-ard. edebat: . . . . . unde nescia corruptionis est angelice plebis tua, etc. Sed remota particula an, quam omnes nostri retinent, hæc periodus cum superioribus non bene consentit, in quibus comparatio per interrogations instituta est inter

A quod ad Virginem venis, quod Virginem salutas, quod novam generationem annuntias, incarnando Verbo obedis, Deo hominem assumpturo pares, generando ex Virgine servis, Filio ancille in servi formam nascituro famularis; quoniam iste incarnandus Deus factor tuus est, iste homo simul et Deus, creator tuus est, iste Filius ancille sue Dominus tuus est, iste quem in abjectione servi nasciturum annuntias, in gloria Patris dominator tuus est. Et hanc quidem tantæ nativitatis gloriam dignum erat ut angelus nuntiaret. Tantæ dignitatis oraculis opportunum erat ut angelus inserviret. Tam novæ generationis opus conveniebat ut angelus indicaret. Tanti secreta miraculi competebat ut angelus reseraret. Ita quoque <sup>8</sup> decorum fuit ut humilitatem Dei angelica sublimitas enarraret. Ita competens ut in forma servi rerum Dominum nasciturum inserviens dominatio cœlestis ediceret. Ita dignum ut novam generationem novo officio majestatis angelica dignitas intimaret. Ita æquum ut ineffabilis causa miraculi quomodo fieret angelica cognitio demonstraret. Ita justissimum ut novo adventu principem egressuram novo apparatu etiam summa coelestium anteiret. <sup>9</sup> Sic Domini tui nuntius eras, sic directus a Domino tuo veneras, sic missionis dominicæ jussa perficiebas, sic sane ordinationis regiæ decreta complebas, ut vere quod in cœlis de Patris Verbo cognoveras, matre de incarnando Verbo referres, quod de cœlestibus attuleras, terrenis imprimeres, et quomodo se Filius Dei nasci vellet ex homine, simul et <sup>10</sup> auribus induceres hominim, et <sup>11</sup> cordibus inferres humanis. Tu sanctus angelus Gabriel de Verbo didiceras quæ de Verbo referrebas, de Verbo cognoveras quæ cognoscenda de Verbo narrabas, de Verbo hauseras quibus <sup>12</sup> fetandam Virginem propinabas. Ut qualiter ex carne matris incarnari possit, matris animæ nuntiares. Videbunt te cœlestes virtutes nascituri Filii imperiis deseruire, viderunt te elementa illum te habere Dominum quem de tali nuntiabas progenie nascitum; videbunt socii gloriae tuæ se etiam tecum coram isto homine incurvari; viderunt omnes excelsorum et sublimium spirituum potestates hunc in Deo assumptum hominem, et <sup>13</sup> antiquæ servitutis officia novis præconiis intulerunt, quando est acclamatum: Gloria in excelsis isti humili Deo, et in terra pax hominibus, in hunc Deum humilem bona voluntate creditibus (*Luc. 11*). Ipse te misit, ut de se dices Virgini, <sup>14</sup> qui de se quod futurum esset nosse dederat tibi. Ipse

## LECTIONES.

Mariæ virginis et angelorum laudes.

<sup>7</sup> Ad hominem, Trin. et Amel.<sup>8</sup> Decoris, iidem.<sup>9</sup> Sic Dominum tuum nuntiaveras. Amelian.<sup>10</sup> Auditibus, Amel.<sup>11</sup> Arcana, Amel.<sup>12</sup> Ex Tol. Cod. edimus fetandam; reliqui scribunt haurientam.<sup>13</sup> Antiquæ sue virtutis, Amel.<sup>14</sup> Qui de se quod futurum esset, etc. Sequimur in hoc Trin. et Amel. Cod. meliora afferentes, quam Feu-ard.: Ut de se dices Virgini quod esset, quod futurum esset, etc.

**te** **sue** divinitatus scientia perlustravit, qui sue humanitatis nuntium fecit. Ipse te nuntiare se in servi formam nasciturum miserat, quem in gloria tua in unitate paternæ virtutis adorabat. Ipse te palam mundo referre miserat, qui te coelestium secretorum arcanis instruxerat. Bene tecum, quia diminutionis partis tuæ reintegrationem annuntias; bene mihi, quia me in tuam integratem, te nuntiante, receptas. Bene tecum, quia ruinæ partis angelicæ hominibus reparantur; bene mihi, quia in tuæ integratatis parte reducor. Bene tecum, quia in pace tua homines recipis; bene <sup>1</sup> mihi, quia pacem tuam, quam non merebar, accepi. Bene tecum, quia Verbum incarnatum adoras; bene mihi, quia naturæ meæ est <sup>2</sup> illa veritas quam adoras. Bene habemus, <sup>3</sup> sancte angele, unius titulum dominantis Dei; bene Deus noster participem me tibi fieri in æternitatis <sup>4</sup> gloria adnotatione pollicitus est; bene mihi promisit tecum habere cœlum, quia me sicut te se voluit solum habere Deum; bene me sui nominis impressione notavit, quia ex illius corporis sanguine me redemit, quem tu in sede Patris adoras, intueris et veneraris. Pars sortis est tuæ, ut nunquam a statu beatitudinis corrucas, pars sortis meæ est, ut post casum meum reparer in assumptione corporis Dei mei. Pars sortis est tuæ, ut semper cum Deo meo essem; pars sortis est meæ, ut aliquando possem cum Deo meo esse. Pars sortis est tuæ, ut nunquam decidas a nature tuæ beatitudine; pars sortis est meæ, ut <sup>5</sup> reparer aliquando in dignitate naturæ mee. Pars sortis est tuæ, adorare naturam meam in Deo meo; pars sortis est meæ, salvari per hoc, quod natura mea assumpta est in Deo meo. Plane hæc quæ narro, certe quæ aio, prorsus hæc quæ loquor, vere hæc quæ intimo, vera sunt, justa sunt, pia sunt. Et coelesti intelligentia tam plena manebunt, quam plena consistunt. Non enim mea sunt, non ex me sunt, non ex natura mea sunt, non ex conditione mea sunt, non ex merito meo sunt. Ego enim cinis sum, ego terra, ego corruptio, ego putredo, ego esca vermis, ego inexoptatio, sed non evadende consors mortalis hæreditatis; cuius habitatio effossa tellus, cuius requies tumulus, cuius domus sepulcrum, cuius mansio monumentum. Hæc autem a Patre, qui in cœlis est, revelata sunt mihi; <sup>a</sup> a Filio ejus, qui est sapientia ipsius, ista didici; Spiritu sancto hæc docente cognovi. Hæc de cœlo vencrant, quia dona optima sunt. Hæc a Patre luminum descenderunt, quia veritatis in eis transmutatio non

## VARIANTES

<sup>1</sup> Mecum, pro mihi, Amel.<sup>2</sup> Ille veritas, quem adoras, Trin. et Tol.<sup>3</sup> Sancte Michael angele edid. Feu-ard., sed Michael desideratur in nostr. omn. Ex quibus Amel. et Tol. pro unius habent unum.<sup>4</sup> Gloria deest in nost., deinde pro adnotatione scribit Amel. adrogatione.<sup>5</sup> Reparer omn. nost. Cod. Feu., repararer.<sup>6</sup> Tuæ, ex nostris, pro tua, quod est in Feu-ard.<sup>7</sup> Dexterae Deitatis edebat Feu-ard. Nos nostr. Cod. lectionem damus planiorem, quam paulo infra omnes confirmant.<sup>8</sup> Tolet.: Vocibus sibi imperabant alternis.

A est (Jac. 1). Ista enim in terris tecum novi, quæ ipse nosti mecum in cœlis. Ista ego in peregrinationis meæ loco didici, quæ tu in <sup>9</sup> tuæ beatitudinis æternitate jam nosti. Ista ego in fidei meæ veritate percepi, quæ tu in tuæ visionis plenitudine cognovisti. Quia hæc tu mihi de cœlo veniens indicasti, dum officia servitutis agis in enuntiatione assumenda humanitatis. Hæc attestati sunt angeli, dum nativitatem hominis hujus cœlestibus assecuti sunt hymnis, clamantes: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. 11). Hæc demonstrarunt angeli, qui devicta hostis tentatione accesserunt, et ministrabant ei (Matth. iv). Hæc ostenderunt angeli, cum admirantes novum hominem sedem concendere <sup>10</sup> Deitatis, <sup>11</sup> vocibus sese impetrabant alternis: Tollite portas principes vestras, et elevamini portæ æternales, et introibit Rex gloriæ (Psal. xxiii). Respondentibusque: Quis est iste rex gloriæ? sequenti responsione firmatum est: Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. Hæc David <sup>12</sup> prophetabat, qui ait: <sup>13</sup> Adorate eum, omnes angeli ejus (Psal. xcvi). Hoc idem insinuat cum dicit: Laudate eum, omnes angeli ejus (Psal. cxlviii). Hæc Isaïas insert, cum cherubim et seraphim sese in hujus laudis exultatione commotos inde sinenter clamare testatur: Sanctus, Sanctus, Sanctus (Isai. vi). <sup>14</sup> Ut ter repetitum nomen inseparabilis Trinitatis unum Dominum Deum Sabaoth esse demonstraret. Hæc Joannes astruit, cum animalia cœli narrat requiem non habere dicentia eumdem ipsum cœlestis glorie hymnum (Apoc. iv). Hæc idem assignat cum dicit: Vidi, et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum; et erat numerus eorum millia millium, dicentium vocem magna: Dignus est agnus qui occisus est, accipere virtutem, et divitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. Et omnem creaturam, quæ in cœlo, et super terram, et quæ sub terra, et quæ sunt in mari, et quæ <sup>15</sup> in aere, omnes audivi dicentes: Sedenti in throno, et Agno, benedictio, et honor, et gloria, et potestas in secula seculorum. Amen (Apoc. v).

Hæc Paulus in Epistola ad Hebreos copiose pronponit, assumit, confirmat, atque <sup>16</sup> concludit (Coloss. ii). Hæc ipse Homo, <sup>17</sup> in quem plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat, complet, cum in adventu suo commoveri virtutes cœlorum dicit, et tunc ip-

## LECTIONES.

<sup>9</sup> Probat, Am. et Trin.<sup>10</sup> Adorent eum, nostr. omni.<sup>11</sup> Paulo aliter habent nostr.: Ut ter repetitum Sanctum Dei inseparabili Trinitate [inseparabilis Trinitas, Trinit.] unum Dominum Deum Sabaoth esse demonstret.<sup>12</sup> Lectionem unius Ameliani cæteris prætulimus, nec temere; namque ubi hic in ære scribit, cæteri cum Feu-ardentio retinent in eo, quod nullius sensus est.<sup>13</sup> Collaudat, Amel. et vetus Editio.<sup>14</sup> In quo, Tolet.

sumi videri in gloria Patris Dei cum angelis suis **A**  
(*Marc.* XIII).

## CAPUT XI.

*S. Mariae matris Dei virginitatem perpetuo servatam angelica attestatione concludit.*

Ecce, non solum quia serviunt angeli Domino meo, filio ancilla sue, Virginis nostræ, cœlesti doctrina didici, verum et eorum officia in experimento servitutis veritus præcognovi. Nam tu ipse, Gabriel, qui diceris fortitudo Dei, venisti ad Virginem, nuntiare hominem nasciturum, qui simul potestates aereas et principem <sup>1</sup> perimeret mundi. Item et angeli pastoribus nuntiant natam, quem tu Virgini prædixeras nasciturum. Hi quoque glorificant ut Deum, de quo tu dixeras : Vocabitur Filius Dei. Ecce hunc adorant angeli, ecce hunc laudent archangeli, ecce hymnum huic intonant angeli, ecce huic ministrant angeli, ecce hunc sedem concendere Deitatis personant angeli, ecce in <sup>2</sup> ejus jubilo sibi requiem dare nesciunt angeli, ecce in servitutis ejus famulatu properantes cognoscimus angelos, et commoveri cœlorum virtutes audivimus. Nam et optimum certe est, tam excuso et æterno Deo, tam et humiliter ac temporaliter ex Virgine nato dignitatis angelicæ gloriam inservire. Quare? quia ille in utraque nativitate incomprehensibiliter et inenarrabiliter natus; angelica autem universitas ejus æternitate est præventa, et ejus operatione formata. De illo dicitur : Generationem ejus quis enarrabit (*Isai.* xxxv)? quod et in salutatione tua haec ipsa miratur Virgo, quæ verbis tuis virginea mater astrictur, et tu ipse scienti eidem Virgini quomodo fieret, generationem annuntias inauditam; de te autem dicitur : Dixit Deus, fiat lux, et facta est naturæ tuae cunctis creaturis et anterior et <sup>3</sup> præstantior lux (*Gen.* 1). Illi dictum est : Filius meus es tu, ego hodie genui te (*Psal.* ii, *Hebr.* i), quod nulli unquam angelorum est dictum; de universitate autem creaturarum dictum est : Omnia subjecisti sub pedibus ejus (*Psal.* viii). Inter quæ omnia et substantia illi subjecta invenitur angelica. De illo dictum est : Sede a dextris meis (*Psal.* cix), quod angelis dictum non est; de his autem, quia facti sunt, dictum est : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (*Psal.* cui). De illo dictum est : Sedes tua,

Deus, in seculum seculi (*Psal.* xliv); de his autem dictum est : Quia coram illo astat omnis angelorum exercitus cum tremore. Sed ut virginitatis hujus Dominæ meæ gloriam auctiori triumpho, excellenter praæconio, fidelis conatu, <sup>4</sup> sincerissimo voto, amabilique appetitu, cum cœlestibus jubilem virtutibus, peritius præferam hostibus, aramtibus reportem fratribus, cognituri prædicem ignaris, <sup>5</sup> dilectantibus commendem cognitus, adhuc <sup>6</sup> nosse desideo, scire volo, sapere cupio, certificari exopto, instrui exoro, doceri quero, quid hoc est quod dicitur : Generationem ejus quis enarrabit? Si de nativitate divinitatis ejus hoc dicitur, <sup>7</sup> quod utique verum est, quia propter ista, sed non solum propterea dicitur, ecce ista nativitas Deitatis hoc tantum est, quod de Deo natus est Deus, de lumine Deo lumen Deus, de ore Dei <sup>8</sup> Verbum Deus, de corde Dei sapientia Deus, de substantia Dei virtus Deus, et haec omnia unus Deus. Item si de nativitate humanitatis ejus hoc dictum est, quod certe verum est, quia et propter hoc dictum est, que est generatio Filii hujus, quæ tam admiranter inenarrabilis predicitur, nisi conceptio incorrupta, nisi virginitas pariens, nisi partus virgineus, nisi virginitas materna, nisi nativitas virginalis? Et haec omnia virgines setæ, incorruptæ matris, puerperæ integræ, inviolatae genitricis, illæsæ generantis; in quæ sic diversitas concordavit, sic accidentia cohaeserunt, sic multimoda copulata sunt, sic concurrentia innodata, ut duabus quidem inusitatis rebus, æterna latèn lege discretis, et admirabili unitate connexis, in hac sola virgine <sup>9</sup> una persona fieret. Haec tantumdem vere generatio inenarrabilis solius hujus tantummodo unicæ prolis. Sed <sup>10</sup> ait Virgo : Quomodo flet istud, quia virum non cognosco (*Luc.* i)? Respondeat angelus : Spiritus Domini superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, propterea quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. <sup>11</sup> Extra hoc autem esse virginem usus est; post matrem esse virginem usus non est. Esse incorruptionem feminam usus est; post incorruptionem fieri genitricem usus non est. Habere genitalium pudorem usus est, post genitalium pudorem habere prolem usus non est. Quæ tanto a se æterna nature lege discordant, ut nunquam tunc mater, quando virgo; nunquam tunc

## VARIANTES LECTIONES.

bus nost. Mss.

<sup>11</sup> Ais legimus in Am. et Trin.

<sup>12</sup> Edimus hanc periodum ad lectionem Cod. Ameliani, quam omnibus magis probanda credimus. Quanquam illa Feu-ard. non sit omnino contemnenda : Extra hanc autem matrem esse virginem visa non est; ita vero post matrem esse virginem visa est. Post incorruptionem fieri genitricem visa est; habere genitalium pudorem, habere prolem visa est. Non ita certe lectio Cod. Toletani, sane quæ corrupissima. Lubet hie eam exhibere : Extra hanc matrem esse virginem usus non est, extra hoc autem esse virginem usus est, hoc autem virginem esse virginem usus est, post virginem esse matrem usus est, esse incorruptionem feminam usus est, post incorruptionem fieri genitricem usus est, habere genitalium pudorem usus est, post genitalium pudorem habere prolem usus est.

<sup>1</sup> Vinceret, Amel. et Tolet.

<sup>2</sup> Ejus pro cuius emendavimus ex nost. omn.

<sup>3</sup> Præstantior est ad Cod. mss. omnes. Posterior edebat Feu-ard., non sine mendo.

<sup>4</sup> Ardentem, Amel. et Tolet.

<sup>5</sup> Non potuimus sincerissimo, quod legitimus in Feu-ardentio, retinere : barbarum est, et omnes nost. Cod. scribunt sincerissimo.

<sup>6</sup> Detectansibus, Amel. et Trin. Detectandis Tolet. exhibet.

<sup>7</sup> Nosse te edebat Feu-ard., male. Nos te delevimus, consentientibus in id omn. nost.

<sup>8</sup> Quod et utique. Ita Am. et Trin., qui ita prosequitur. Verum est, quia propterea, sed non solum, etc.

<sup>9</sup> Verum Deus, Trin.

<sup>10</sup> Una persona. Haec verba desiderantur in omni-

virgo, quando mater; nunquam virgo pariat, nunquam mater virginitate clarescat; unum tempus nunquam teneat virginem simul <sup>1</sup> et matrem; una femina nunquam virginitate simul et prole congaudet. Inde talis generatio non in signo singulariter, non in miro mirabiliter, non in promptio inenarrabiliter, non ex certo, quia non est signum, non est mirum, non mirabile, non inenarrabile. Idipsum enim naturale est, usuale est, corruptibile est, mortale est. Interdum turpiter amabile est, interdum honeste odibile est. Interdum juste amandum est, interdum juste est odiendum. In hac autem virgine sic istius Filii Dei inenarrabilis generatio copulavit straque, ut virginem se habeat mater, matrem se habeat virgo; ut <sup>2</sup> virginem matrem habeat proles, ut virginem demiretur puerperam conjux. Integritas quoque conceptioni adhæreat, pudor conceptionem septat, virginitas conceptum claudat. Sicque virginitatem nativitas non scindat, sic pudorem egressio non deturpet, sic generatio integritatem non adimat, sic veritas partus veritatem virgineam non extinguat. Tam mirabiliter ergo concordantibus in una persona simul et tempore diversitatibus rerum, ut hec eadem sit mater, quæ et virgo; ipsa virgo, quæ et mater; nunquam mater, nisi quando et virgo; et postquam mater, nobilior et virgo; acta est haec sola inenarrabilis generatio, quam <sup>3</sup> ideo esse admirabilem existimo, quia non illic rationem aliquam, qua idipsum factum est, quæ revelari nequeat, latere persentio; sed id tantum esse, quia factum est, quod signum est, quod mirum est, quod inauditum est, quod inusitatum est. Quod vere annuntiatione sui inenarrabile esse etiam narrando incognitum non est. Si enim esset quod lateret, et tamen idipsum non aliud quam rationis cognitio esset, posset quidem quilibet rationis capax de eo quedam aut indagatione percipere, aut in sagacitate invenire, aut in adinventione colligere, aut collectione tractare, aut tractatu meditari, aut meditatione definire, aut definitione tenere, aut retentione proferre, aut prolatione firmare. Cum vero nihil horum, nihil tale, nihil ex toto, nihil ex parte in hac re puto vel angelos, vel homines aliter, vel amplius nosse, quam quod ipso didicimus angelo nuntiante, puto nec ipsum angelum aliud recognoscere <sup>4</sup> valuisse, quam quod ipse intulit hominibus nuntiare. In tanto eternum mysterio veritatis præco nec aliud quam quod ipse sapuit, nec plus quam ipse cognovit, potuit nuntiare. Quæ tamen nuntiavit et nobis, atque cum Virgine

## VARIANTES

<sup>1</sup> *Esse et matrem edidit Feu-ard. Nostr. omnes Cod. non habent esse; quare exclusimus.*

<sup>2</sup> *Matrem non habet Feu-ard. sed habent nostr. Cod.*

<sup>3</sup> *Ideo emendavimus ex nostr., quibus consonat vet. Edit., longe melius quam Deo, quod retinere voluit Feu-ardeutius.*

<sup>4</sup> *Valuisse ex nost. Feu-ard. cedebat voluisse.*

<sup>5</sup> *Convincimur et conuinxit legimus in Cod. nostr.*

<sup>6</sup> *Autem scribunt nostri Cod. ubi ergo Feu-ard.*

A audire fecit et nos, quoniam nec aliter, nec alibi, nisi in Virgine, et cum Virgine haec <sup>7</sup> convincimus didicisse. Si ergo illa Virgo, quæ miraculo huic et materia exstitit, et causa plenitudinis fuit, hoc solum ab angelo didicit, quod ad effectum nuptiarum rei sufficere potuit, non plus angelus sapuit quam quod dixit, qui tantum dixit quantum virginem generare fecit, qui tantum dixit quantum conceptionem et partum virginis adimplevit. Tantum <sup>8</sup> ergo virgo de conceptu et parturitione sua angelo salutante didicit, quantum me angelus evidens rei hujus instruxit. Si autem plus sapuit angelus quam quod dixit, quomodo <sup>9</sup> ad impletitudinem partus sui sufficit Virginis quod mecum audivit? Mecum dico audivit, quia post hoc nuntium partus sui, et redempcionis meæ, non B vum de hac re nihil audivit. Si plus sapuit angelus quam quod dixit, quomodo ad impletitudinem facti res dicta plenius abundavit? Si plus sapuit angelus quam quod dixit, quomodo semiplena dicta rem coelestium virtutum, et omnium elementorum attestacione completam <sup>10</sup> impleri veracius potuerunt? Restat ergo tantum me de hoc miraculo nosse, quantum angelus dixit. Quia quantum sapuit, tantum dixit, et tantum dixit quantum virginem generare fecit. Quantum autem virginem generare fecit, tantum fides mea cum virgine ipsa cognovit. Itaque si juxta assumptionem humanitatis haec <sup>11</sup> inenarrabilis generatio hujus prolis idipsum est, quod solius matris ejus incorruptionis singularis, bene angelice creationi, quæ labi potuit, præfero integratam genitricis hujus, quæ nascentis exitu interrumpi non potuit. Bene angelice conditioni, quæ diminui potuit, præfero virgineum decus, quod nati processu impediri non potuit. Bene angelica formationi, quæ minorari potuit, præfero pudorem, quem exordium geniti frustrare non potuit. Bene angelorum statui, qui quasi potuit, præfero virginitatem mirabiliter singularis, quam nativitas Filii Dei tanto auctam gloria incorruptionis reliquit, quanto singularis, ac singulariter glorificans assumptam ex illa carnem, ad sedem Patris inverxit, et omnem beatitudinem angelicæ formæ ejus dominio subjugavit. In cuius excelsæ solemnitatis ascensione, cum Deus assumptionem carnem paterna collocavit in sede, ita natura hominis angelicam reperit pacem, ita consortium recepit angelicum, ita honorem se adeptam esse intelligit angelorum, <sup>12</sup> ita abjectionem, qua contemptibilis erat, angelorum prætulit potestati, ut haec natura, in qua Abraham angelum adora-

## LECTIONES.

<sup>7</sup> *Ad plenitudinem.... sufficit. Nostri Cod., qui et paulo inferius similiter pro impletitudinem reportunt plenitudinem.*

<sup>8</sup> *Implere, nostri.*

<sup>9</sup> *Inenarrabilis restitutus loco incorruptibilis, quod est in Feu-ard. Habent enim nost. Cod. et consonat vetus Edit.*

<sup>10</sup> *Cod. Trin. et Amel. aliter habent: Ita abjectionem qua contemptibilis erat, angelicarum perdidit protestatum, ut haec natura, quæ Abraham in angelum adoravit, etc.*

vit (*Gen. xviii*), et tamen adorari prohibita non est, in Joanne adorare volens (*Apoc. xxii*), sit prohibita adorare. Quoniam in Abraham, licet ex ejus semine in Christo diceretur assuenda, nondum tamen in eodem Christo erat assumpta. Ideo <sup>1</sup> hanc angelii contemptibilem Judicabant, quia et condemnatio Conditoris exseerabilem hanc habebat, et assumptio ejus nondum illam suæ unioni coniunxerat. In Joanne autem ideo hanc naturam se adorare angelii prohibent, quoniam hanc super se in sede majestatis adorant. Ideo hanc in subditis non contemnunt, quia eam supra se in sede gloriae contemplantur. Ideo hanc in subjectis contemptibilem non despiciunt, quia eam unitam divinæ personæ cognoscunt. Et ideo honorabiliorum se incorruptionem mate: nœ virginitatis habent, quia fructum ejus super se et admirantes aspiciunt, et humiliter intuentur: grati laudant, servientes adorant, perennes jubilant, subjecti <sup>2</sup> concelebrant, beati vident, <sup>3</sup> acclives adorant. Nihil puto ratiocinandum latuit, nihil perscrutandum evasit, nihil perinquirendum erupit, nihil investigandum excessit, nihil incognitum abiit. Quia <sup>4</sup> quantum audivimus rei, tantum impletum scimus; quantum audivimus rei, tantum effectum pensamus; <sup>5</sup> quantum audivimus, tanto hanc generationem fieri cognovimus; quanto <sup>6</sup> audivimus de angelo, tantum ad redemptionem nostram virginali completum esse videamus ex utero. Verum ut rei hujus magnitudo sese super angelos evidenter attollat, ut solius matris <sup>7</sup> hujus incorruptio, in singulari signo singulariter prædicanda, angelorum excelsa transcendat, ut incorruptæ Virginis istius filii inenarrabilis generatio <sup>8</sup> nobilior nobilitatem angelorum exsuperet, postremo, ut nil illi simile <sup>9</sup> habens in omni rerum formatione angelice pulchritudinis admirante magnitudine constet, considera mecum naturam rerum, contemplare formam creaturarum, intuere conditiones diversas <sup>10</sup> conditionis universæ, et dicente Joanne crede: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i*). Vide omnia quæ condidit, omnia quæ fecit, omnia quæ visibilia et invisibilia <sup>11</sup> esse, et subsistere cernis, reverentiam ejus habere servitutis, et abjectionem subditæ tenere conditionis. Nam si de terris, et mari, atque omnibus quæ in eis sunt, proponatur; audiant <sup>12</sup> cuncta ipsius Domini vocem cum juris vigore sui universa homini conferentem: Dominum nisi piscibus maris, et volatilibus cœli, et universis animantibus quæ moventur super terram (*Gen. i*).

## VARIANTES

<sup>1</sup> *Hanc non legimus in nostris.*<sup>2</sup> *Concelebrant, omn. nostr. Feu-ard., celebrant.*<sup>3</sup> *Acclives legimus in Trin. et Tolet.*<sup>4</sup> *Tolet. : Quantam audivimus rem, tantam impletam scimus.*<sup>5</sup> *Quantum, Trin. et Tol.*<sup>6</sup> *Audivimus, omn. nost. Cod. Feu-ard., audi-mus.*<sup>7</sup> *Elimus ex nostr. omn. hujus pro ejus, quod ha-let Feu-ard.*<sup>8</sup> *Nobilior desideratur in Am. et Trin.*<sup>9</sup> *Nec habens legitur in eisdem.*<sup>10</sup> *Tolet. : Et conditorem universarum dicente*

**A** Si de ipso homine, audiat et ipse: Reges terre, servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore (*Psal. ii*). Si de cœlis, et quæ in eis sunt, audiant: Laudaverunt te, Domine, angeli tui, et hymnum dixerunt, dum <sup>13</sup> perficeres fabricam copli (*Psal. cxlviii*). Item: Beatus cuius est Deus <sup>14</sup> adjutor ejus; spes ejus in eo, qui fecit cœlum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt (*Psal. cxlv*). Si de angelis, audiant quæ Paulus commemorat: Cum introduceret primogenitum in orbem terrarum, sic dici: Adorent eum omnes angelii ejus (*Hebr. i*). Verum ut cuncta quasi suæ conditionis compede, ita generali dicto restringam, audiant universa sub uno *Magnus es, Domine, et præclarus virtute, insuperabilis*. Tibi serviet omnis creatura tua, quia dixisti, et facta sunt; misisti Spiritum tuum, et creata sunt (*Judith. xvi*). Si igitur cuncta quæ facta sunt serviant, restat nihil esse Factori æquale, quia quod Domino servit, Domini est. Si autem est quod non <sup>15</sup> serviat, nihil est, quia factum non est. Proinde aut erit aliquid, et factum, et serviens est; aut erit nihil, quia quod non serviat factum non est. Si ergo, ut verum est, cuncta quæ facta sunt servitutis debitum retinent, æternæ potestatis illius <sup>16</sup> Dominum non amittunt. Tanto autem omnia majestati ejus cedunt, quanto et excellentiæ prorsus adæquari non potuerunt. Atque ideo, cum cuncta serviant illi, solius incorruptionis hujus fructus in universitate dominantis assumitur. Cum omnia obsequantur, iusti tamen generationi dominator admiscetur. Cum universa famulentur, huic soli integritati Dominus adunatur. Quia ex omnibus creaturis hoc tantum in persona sit cum Domino unum, hoc in unitate Creatoris assumptum, hoc in unione dominantis innexum; usque adeo, ut assumens Deus dicatur Filius hominis, et assumptus homo dicatur Filius Dei. Non confusis naturarum proprietatibus, sed ita in personæ unitate connexis, ut ex assumpto et assumpte nullum discedat ab alio, nullum dirimatur ab altero. Quia enim assumens Deus dicatur Filius hominis, evangelista exprimit dicens: Cum venerit Filius hominis in maiestate sua cum angelis suis (*Math. xxv*). Quæ majestas, vel angelorum ejus, <sup>17</sup> non alteri poterunt deberi naturæ, quam Filii Dei, qui vere est omnipotens Deus. Item quia assumptus homo dicatur Filius Dei, alias evangelista assignat Virgini dicens: Propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*Lac. i*). Propter quam duarum naturarum proprietatem

## LECTIONES.

## Joanne.

<sup>11</sup> *Esse substituit, Trin. Ei substituit, Amel.*<sup>12</sup> *Cuncta de se ipsius Domini, etc. Ita Tr., qui non habet sui, quod postea occurrit.*<sup>13</sup> *Perficeres, quod edimus, habent omn. Cod. Solus Feu-ard., perficit.*<sup>14</sup> *Deus Jacob edidit Feu-ard., sed Jacob in nullo nostr. Col. reperimus.*<sup>15</sup> *Ubi nos edimus serviat ad Cod. omnes nost., ha-bet Feu-ard. fuit.*<sup>16</sup> *Dominum non amittunt, Trin. et Tol. Dominium non admittunt, antiqu. Eliatio.*<sup>17</sup> *Non alterius potuerunt, Amel.*

in unitate personae connexam, Dei et hominis unius & Christi haec sola homo mater est virgo. Ita in utraque natura unum generans filium, ut idem sit Filius Dei, qui Filius hominis; nec alter sit Filius hominis, quam Filius Dei. Inde generatio haec omni miraculo mirabilior, omni opere potentior, omni signo augustior. Quia cuncta ita transcendit, cunctis ita preponet, excellentiam cunctorum ita exsuperat, ut isti <sup>3</sup> Deo adamante naturae etiam angeli ministrant, huic angeli serviant, <sup>2</sup> hanc angeli adorent, eamque in unitate personae Filii Dei <sup>1</sup> infinitis et indefessis vocibus sine fine collaudent. Unde oro te, sancte angele, per indissecabilem hereditatem fidei nostrae, per tuae aeternitatis statam, per mea redemptio mysterium, per pacem, quam ambo <sup>3</sup> in Christi Jesu corpore perfuiimus, ut des mihi hoc tantumdem nosse de Virgine matre Domini mei quod ipse nosti, hoc credere quod ipse sapis, hoc diligere quod ipse diligis, hoc in Domino frui quod ipse frueris.

## CAPUT XII.

*Convertis sermonem ad beatissimam matrem, atque ad ipsius Filium gloriosum. Item concludit adversus impios intacte virginitatis profanatores.*

At nunc venio ad te, sola Virgo mater Dei, procido coram te, <sup>4</sup> sola opus incarnationis Dei mei; humilior coram te, sola inventa mater Domini mei; rogo te, sola inventa ancilla Filii tui, ut obtineas deleri facta peccati mei, ut jubeas mundari me ab iniquitate operis mei, ut facias me diligere gloriam <sup>5</sup> virtutis tuae, ut reveles mibi multitudinem dulcedinis Filii tui, ut des mihi loqui et defendere <sup>6</sup> fidei sinceritatem Filii tui; concedas etiam mihi adquerere Deus et tibi, servire Filio tuo et tibi, famulari <sup>7</sup> Domino tuo et tibi; illi sicut factori meo, tibi sicut genitrici factoris mei; illi sicut Domino virtutum, tibi sicut ancille Domini omnium; illi sicut Deo, tibi sicut matri Dei; illi sicut redemptori meo, tibi sicut operi redemptio mea. Quod enim in mea redemptione est operatus, in tuae personae veritate <sup>8</sup> formavit. Quod mibi redemptor factus est, ubi filius fuit. Quod premium emptionis mea factus est, ex carne tua ejus incarnatione fuit. <sup>9</sup> In quo vulnera mea sanavit, ex carne tua vulnerandum corpus exhibuit; in quo mortem meam tolleret, a mor-

## VARIANTES

<sup>1</sup> Feu-ard. edebat quam qui sit Filius Dei. Sed nos D quod in omnibus nostris reperimus retinemus.

<sup>2</sup> Sequimur scripturam Amel. et Toletani, quam preferendam putavimus lectioni Feu-ard. : *Deo adiuvante*; nec minus Cod. Trin. : *Deo adiuvante*.

<sup>3</sup> Non scribunt Am. et Tol., qui paulo post procamque habent etiamque.

<sup>4</sup> *In infinitis temporibus* edidit Feu-ard., sed *temporibus in nullo nostrorum* Cod. legimus.

<sup>5</sup> *In Christi Domini corpore*, Amel.

<sup>6</sup> *Sola edamus ad omn. Cod. ms.*, quibus consentit antiquior Editio. Unus Feu-ard. habet solum.

<sup>7</sup> *Virginitatis loco virtutis* scribunt Am. et Trin. non antiqu. Editio.

<sup>8</sup> *Tuam sinceritatem, et filii tui*, Amel.

<sup>9</sup> *Domino tuo*, omn. nost. *Tuo non legitur in Feu-ard.*

<sup>10</sup> *Firmarit*, Amel. et Tolet. et vetus Edit.

tuditis tare corpore mortale corpus attraxit; in quo mea deterret peccata, <sup>11</sup> quod tulit a te corpus, sine peccato suscepit; naturam meam, quam in se praecessore mihi ad regnum suum in gloria paternae sedis super angelos collocavit, ex veritate corporis cui humiliatus assumpsit. Ideo ego servus tuus, <sup>12</sup> quia tuus filius Dominus meus. Ideo tu domina mea, quia tu ancilla <sup>13</sup> Domini mei. Ideo ego servus ancille Domini mei, quia tu domina mea facta es mater Domini tui. Ideo ego factus servus tuus, quia tu facta es mater factoris mei. Oro te, oro te, sancta Virgo, ut de illo Spiritu habeam Jesum, de quo tu genuisti Jesum. Per illum Spiritum accipiat anima mea Jesum, per quem concepit caro tua eundem Jesum. Ab illo Spiritu sit mibi nosse Jesum, a quo tibi adfuit nosse habere et parturiee Jesum. In illo Spiritu <sup>14</sup> humilis excelsa loquar de Jesu, in quo conditeris esse te ancillam Domini, optans fieri tibi secundum verbum angelii. In illo spiritu diligam Jesum, in quo tu hunc adoras ut dominum, <sup>15</sup> intueris ut filium. Tam vere timeam hunc Jesum, quam vere ideam cum esset Deus, erat subditus parentibus suis (*Luc. 11. 51*).

O salutis ac <sup>16</sup> vita mea simul et glorie praeceps, grandi opulentia magnum! O libertatis meae <sup>17</sup> nobilissimum titulum! O ingenitatis meae preciosa conditio! O nobilitatis meae astupratio insolubiliter gloriosa, et gloriae aeternitatem confecta! Ut ego male deceptus, ad reparationem meam fieri concupisi: am servus matris Domini mei, ut ego olim in primo plasto <sup>18</sup> angelica communione sejunctus, ancilla et matris factoris mei merear <sup>19</sup> confici servus, ut ego idoneum epus in manibus summi Dei, impetrare in servitute puerperae Virginis jugi, <sup>20</sup> in servitutis devotione ligari. Hoc mibi presta, Jesu, Deus Fili hominis; hoc mibi tribue, Domine rerum, et fili ancillæ; hoc mibi largire, humilius Deus in homine; hoc mibi concede, homo in Deum gloriose, ut hoc credam de parte Virginis, quod de incarnatione tua impletat fidem meam; hoc loquar de materna virginitate, quod os meum impletat <sup>21</sup> de tua laude; hoc diligam de matre tua, quod tu in me compreas <sup>22</sup> de dilectione tua; ita serviam matri tare, ut ex hoc ipse me probes servisse tibi; ita haec dominetur <sup>23</sup> mibi, ut

## LECTIONES.

<sup>11</sup> *In qua*, Feu-ard. *In quo*, nost. omn.

<sup>12</sup> *Quæ sustulit*, omn. nost.

<sup>13</sup> *Quia tibi filius Dominus*, Amel.

<sup>14</sup> *Fili tui*, idem.

<sup>15</sup> *Humilia et excela*, Am. et Tol. cum antiq. Editione.

<sup>16</sup> *Tueris*, ambo iidem

<sup>17</sup> *Tutelæ pro vita* scribit Am.

<sup>18</sup> *Nobilissimus titulus*, idem.

<sup>19</sup> *Angelica a communione*, Am. *Seductus pro sejuncta*, Tol.

<sup>20</sup> *Confici*, omn. nost.

<sup>21</sup> *In servitutis devotione*. *Reposuimus in ex nos omnibus*.

<sup>22</sup> *De tua addidinus similiter ex nostris*.

<sup>23</sup> *De in omn. nostris docest.*

<sup>24</sup> *Mei*, omn. nost.

ex hoc <sup>1</sup> neverim me placuisse tibi ; ita dominium ejus me teneat in seculum, ut tu sis meus Dominus in eternum. <sup>2</sup> Quam prompte servus hujus domine effici concupisco, quam fideliter servitutis hujus jugo delector, quam plene famulari hujus imperii opto, quam ardenter ab illius dominio dissociari non quero, quam avide ab ipsis famulatu nusquam abstrahi cupio ; tam vere illi serviendi facultatem inveniam, tam vere <sup>3</sup> illi serviens gratiam illius merear, tam vere in <sup>4</sup> servitutem ejus sine <sup>5</sup> interruptione detinear, <sup>6</sup> tam vere nusquam ab eternitatis ipsis jucunditate disjungar. Et hoc quidem quare queram, neverint qui diligunt Deum, vident qui sunt fideles <sup>7</sup> in Deo, intuentur qui adhaerent Domino, non ignorant qui non ignorantur a Domino. Sed vos audite, amuli ; vos attendite, infidi ; vos cognoscite, dissidio pleni ; vos percipite, sapientes mundi, qui ex hoc stulti estis apud sapientiam Dei, ex quo sapientes estis apud <sup>8</sup> stultitiam vestram, qui ex hoc imbecilles estis apud fortitudinem Dei, ex quo fortes estis apud aegritudinem vestram, qui ex hoc contemptibiles estis apud excellentiam Dei, ex quo sublimes estis apud miseriam vestram. Qui ex hoc destructi estis, quasi non sitis ab eo qui semper est, ex quo apud vosmetipos esse putatis, cum nihil verius sit apud eum cui hoc est esse quod semper est. Qui sperauit hanc esse virginem semper ; qui non vuln. is esse factorem meum filium ejus, qui non vultis hanc esse matrem factoris mei ; qui contemnitis ut haec sola hunc habeat filium, quem omnis habet creatura Dominum unum ; qui non glorificatis hunc Deum filium ejus, Dominum mecum non glorificatis ut Deum ; qui beatam non dicitis quam Spiritus sanctus ab omnibus nationibus beatam dicendam edixit (*Luc. 1*) ; qui gloriari incorruptionis corruptela affectis carnis ; qui non resertis honorem Dominicæ matri, ut referatis honorem Deo filio ejus ; qui non glorificatis ut Deum, quem natum ex ea vidistis ut hominem ; qui confunditis diversitates naturarum filii ipsius ; qui scinditis personam filii ejus ; qui <sup>9</sup> inficitis divinitatem filii illius ; qui veram carnem veramque passionem spernitis filii ejus ; qui bunc nec cecidisse in mortem <sup>10</sup> per hominem, nec a mortuis resurrexisse creditis per Deum. Quod enim cecidit, ex homine fuit ; quod surrexit, ex Deo. Nam ego

## VARIANTES

## LECTIONES.

<sup>1</sup> Noverim pro neverint edimus ex nost. contra Feu-ard.

<sup>2</sup> Quam desiderantur, quam prompte, etc., Amel.

<sup>3</sup> Illi et illius desiderantur in Am. et Tr.

<sup>4</sup> Servitute, Amel. et Trin.

<sup>5</sup> Interruptione, quod edimus, exhibent Am. et Tol. Nec enim placet interemptione Feu-ardentii, minus vero incorruptione Cod. Trin.

<sup>6</sup> Ante haec verba repeatit Feu-ard. Editio superiora illa : Tam vere serviens gratiam merear, quod nos in omnib. nost. Cod. desideramus.

<sup>7</sup> In Deum, Am.

<sup>8</sup> Stultiloquium nostrum scribit Am. cum antiqua Editione.

<sup>9</sup> Inficitis, reposnimus ex Amel., pro afficitis, quod est in reliquis.

A opto ; ut dominetur mihi filius ipsius, huic serviro decreno ; ut comprober servire Deo, dominium matris ejus super me in testimonium quero ; ut sim devotus servus filii <sup>11</sup> generati, <sup>12</sup> servus fieri appeto genitricis. Sic namque refertur ad Dominum, quod <sup>13</sup> servitur ancillæ ; sic redundat ad filium, quod impenditur matri ; sic alternat in nutrito, quod adhibetur in nutrice ; sic transit honor in regem, qui defertur in famulatum reginæ. Gratulatus ego cum angelis, letatus cum vocibus angelorum, exsultans cum angelorum hymnis, gaudens cum angelorum praconis, gratulor cum domina mea, lætor cum matre Domini sui, exsulto cum ancilla filii sui, gaudeo cum ea, quæ facta est mater factoris sui, jucundor cum ea, ex qua factum est caro Verbum Dei.

B Quia credidi cum ea quod de se novit mecum et ipsa, quia cognovi quod sit <sup>14</sup> virgo genitrix, quia sapio quod sit generans virgo, quia scio quod virginitatem illius conceptio non amisit, quia didici quod partum ejus immobilis virginitas antecessit, quia teneo quod partus ejus virginitas gloriam <sup>15</sup> non reliquit. Qui tam vere haec omnia amo, quam vere illa pro me facta esse cognosco. Mecum enim est, quod per ipsam factum est, ut ex eo natura Dei mei se copularet naturæ meæ, ex quo natura mea transiret in Deo meo ; esseique unus Christus, Verbum et caro, Deus et homo, idem factor et factura, idem phasmator et plasma, idem conditor et conditionis forma, idem operator et assumpti operis veritas, idem qui fecit et quod fecerat, idem qui fecerat et quod fecit. Ipse assumptor, ipse assumptus ; <sup>16</sup> et ut expressius quod ipse dat de ipso loquar, ipse omnipotens, pro me autem et pro salute mea ipse exinanitus. Ipse fortis, ipse insirmus. Ipse salus mea, ipse vulneratus est pro me. Ipse sanitas mea, ipse pro me vulneratus. Ipse virtus Dei, ipse pro me humilis Deus. Ipse vivens, ipse mortuus. Ipse vita mortis nescia, <sup>17</sup> ipse mortem sustinens et devincens. Ipse ante mortem mori nescius, ipse post mortem sine dominio mortis. Ipse de coelo veniens, ipse sepulcrum aggrediens. Ipse sepulcrum relinquens, ipse celos repetens. Ipse ad inferna in anima humana descendens, ipse de inferno potestate divina sautorum animas liberans. Ipse in sepulcro jacens ut homo, ipse de sepulcro resurgens ut Deus. Ipse de morte liberans, ipse inter mortuos liber. Et haec omnia idem Christus, atque

## LECTIONES.

<sup>10</sup> Ut hominem scribunt omn. nost.

<sup>11</sup> Præcepto Feu-ard.; percepto omn. Cod. nost.

<sup>12</sup> Generantis, Tol. et Trin.

<sup>13</sup> Servitutem fideliter appeto omn. cum Feu-ard., præter Amel., quem secuti sumus.

<sup>14</sup> Servitur est ex omn. nost. Feu-ard., servit.

<sup>15</sup> Generans virgo genitrix. Ita Feu-ard.; sed generans, eo quod in nostrorum Cod. nullo reperiemus, rejecimus.

<sup>16</sup> Non reliquit, id est, non deseruit, quia partus a virginitate non fuit sejunctus, quam minime hæsit.

<sup>17</sup> Representamus consonam nostror. Cod. lectionem. Feu-ard. hac erat : Hac ut expressius quod ipse dat de ipso loqui, loquasi, etc.

<sup>18</sup> Ipse vita mortem, etc., omn. nost.

**omnia in uno eodemque Christo, pro unione personæ, non pro confusione naturæ. Ideo ego considerans per mortem hujus Filii Dei, per crucem redemptoris mei; sperans per vulnera hujus factoris mei; fiduciam habens, spem veram tenens per sanguinem hujus Christi mei, quia tectis peccatis meis, quia remissis iniquitatibus meis, quia ablatis sceleribus meis, quia ablutiis criminibus meis, quia abolitis malis meis, quia abstensis immunditiis meis, quia so. ut speccatorum meorum vinculis, mundatus a hono Deo, purificatus a misericordie Deo, justificatus a**

A pio judice, sanctificatus a copioso redemptore, miscerat beatis angelis, societ choris angelicis. <sup>3</sup> copulat angelorum gaudiis, jungat festis angelicis; ut sit Deo in me gloria, ut sit Deo a me laus, ut sit Deo a me honor; et mihi sit a Deo venia, et mihi sit a Deo salus, et mihi sit a Deo vita, et mihi sit a Deo exultatio, jugiter, veraciter, indesinenter, evidenter, amodo, ex nunc, ex hoc, abhinc, et in omne tempus, et in totum ævum, et in cuncta semper sacula seculorum. Amen.

*Explicit liber de perpetua Deiparæ virginitate.*

#### VARIANTES LECTIENAS.

<sup>1</sup> Utrumque pro deest in Feu-ard., reperitur in nost. omn.

B <sup>1</sup> Abolitis ex omnib. nost. edimus, pro oblitis, quod erat in Feu-ardent. Editione.

<sup>2</sup> Annumerer, Amel.

## IN DUO SEQUENTIA OPUSCULA

### MONITUM LECTORI.

In hoc dupli opusculo sancto Hildefonso asserendo nihil est, lector benevolē, quod immorenur. Namque et librum de Cognitione Baptismi unum, et de Progressu spiritualis describit alium composuisse commemorat sanctus Julianus; deinde vero sub iisdem titulis, atque eidem sancto doctori attributa reperta fuere in Cod. ms. PP. Dominicanorum Bajocensium; ex quo primus ea in lucem edidit Stephanus Baluzius, quem nos in hac nostra Editione secutus sumus. Nisi forte styli diversitas judicium tuum aliquantulum retardare possit, cuius magnam vim esse fatemur ad doctorum virorum lucubrations recte dijudicandas, verasque et genuinas a spuriis cernendas. Sed id quidquid est difficultatis statim evanescet, ubi ex ipso sancto doctore intellexeris, hec duo opuscula non tam de suo composita atque elaborata, quam ex variis SS. Patrum sententiis collecta fuisse. Non nostris novitatibus, verba sunt ipsius sancti Hildefonsi in fine prefationis primi libelli, « incognita proponentes, sed antiquorum monita, vel intelligentie reserantes, vel memorie annotantes. Ob quoniam rem titulum operis hujus Annotationum de cognitione baptismi decrevimus inserendum. » Jam ergo deinceps mirari desines quod sententiae in eis contentae alium frequenter quam Hildefonsi stylum sapiant.

Interea tamen te monitum volumus ut ne quid de horum librorum pretio detrahendum putas, propterea quod non sint proprio Hildefonsi marte omni ex parte elaborati. Ea enim est sententiarum quibus constant gravitas, atque prestantia, ut ipse cum per se, tum etiam propter eos e quibus excerptæ sunt doctissimos ac venerabiles Ecclesiae Patres, Augustinum, Gregorium, Isidorum, maximo sint in pretio habendæ; non minus tamen testimandæ sint propter collectoris summam auctoritatem. In quo euidem non is tantum pensandus est labor, quem in eis hinc inde colligendis, atque ad unum scopum singulis coordinandis Hildefonsus insumpsit (quamvis neque id leve sit, et ad usum nostrum maxime accommodatum), sed ipsius in primis doctrina suspi-

cienda nobis est, cujus lumine obscuriora Patrum dicta ad nostram intelligentiam reseravit.

Præter hæc autem duo sunt (nec oportet ea silentio præterire) quæ in his libris a sancto doctore omnes edocentur, quæque omnium studiosorum lectorum animis vellemus inserviun. Primum summam diligentiam, assiduanque operam, quam in SS. Patrum scriptis evolvendis, addiscendisque ipse locabat, die noctuque corum studio incuinbens, ut ex eis tanquam et purissimis fontibus sanam doctrinam hauriret, quam fideli populo propinaret, profanas vocum novitatem juxta Apostoli monitum caute vitaturus. Deinde demissam illam animi humilitatem, qua vir sanctissimus et ingenio et eruditione plurimum valens, quasi nihil se scire putasset, ad auscultandam Patrum antiquiorum doctrinam aures adeo vacuas accommodaverit, ut eorum potius dicta atque sententias, quam proprias nobis tradere voluerit. Neque id ipsum dissimulaverit, sed ingenuo (ut virum sanctissimum et integerrimum decebat) et apertissimis verbis professus sit, atque proprio quasi digito nobis indicaverit quoniam illa sint quæ ab aliis acceperit, ne sucum legentibus facere, vel debita illos laude quodammodo defraudare, velle videatur.

D Quare rem nos gratissinam vel ipsi Hildefonsi facturos speramus, qui, doctorum virorum exemplum secuti, non dubitavimus ad fontes ab ipso sancto doctore indicatos recurrere, et ea qua potuimus diligenter, non parvo certe labore, singula pene loca inquirere, ac designare, e quibus quaque sententia excerpta est. Ex quo labore satis improbo id simul commodi percepimus, ut corruptas lectiones si quas offendimus, restituerimus, et lacunas aliquot, quas in Baluzianæ Editione reperimus, et si non magni momenti, repletas exhibeamus. Curavimus etiam ne verborum sanctæ Scriptura citationes ad oram desiderarentur; nihil tandem non egimus quo hæc Editio absolutissima appareret vel in summa, qua laboramus, omnium Cod. u. ss. inopia.